
 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it  Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 

 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

ICS “N. Rezzara” di Carré 

 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA BUS 

PER IL TRASPORTO DI ALUNNI E DOCENTE ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, mediante Ordine diretto d’acquisto sul MePa (OdA) a valere sui “Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale 

Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 “Inclusione e contrasto alla 

dispersione scolastica” – Sotto azione ESO4.6.A4.D “Orientamento”, interventi di cui al Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n.233 di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 

nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei 

talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 

Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”, Avviso 

Prot.n.57173, 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” - c.d. 

“Orienta_Menti ”. 

 

Avviso: Prot. n. 57173 del 14/04/2025 

Azione: ESO4.6.A4 “Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” 

Sotto-azione: ESO4.6.A4.D “Orientamento” 

CUP: C14D25001280001 

Titolo progetto: “Orienta_Menti” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di   Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495 L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

07
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it  Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 

 

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico- professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e 

servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 

d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l’art. 21 del Dlgs. 36/2023 che introduce il concetto di “ciclo di vita digitale dei contratti pubblici” e 

in particolare ne definisce le fasi in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione; 

VISTO l’art. 22 del Dlgs. 36/2023 che definisce l’ecosistema digitale di approvvigionamento inserendo il 

concetto di utilizzo congiunto di piattaforme certificate e centrali di committenza e vincolando alle stesse le 

procedure di acquisto nella PA; 

VISTO in particolare il comma 2 che descrive in sintesi le funzioni integrate dalle suddette piattaforme, tra 

cui in particolare la ricezione delle offerte; 

VISTO l’articolo 23 del Dlgs. 36/2023 che istituisce la Banca Dati dei Contratti Pubblici quale unico sistema 

di conservazione archiviazione e controllo dei documenti di gara; 

VISTO l’art. 24 del Dlgs. 36/2023 che definisce come unico sistema di controllo sulle procedure della PA il 

FVOE; 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo sociale europeo PLUS (FSE+); 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTO in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, che punta a migliorare l’inclusività e 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

07
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it  Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 

 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 19 novembre 2024, n.233, di “Destinazione di 

risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace 

valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 

scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del 

regolamento (UE) n. 2021/1060” e relativo allegato; 

VISTO l’Avviso prot. 57173 del 14-04-2025 Fondi Strutturali Europei – “PN Scuola e Competenze 2021 – 

2027” - Avviso pubblico - Priorità 01 Scuola e competenze - Obiettivo specifico ESO4.6 - Azione ESO4.6.A4 

“Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica” – Sotto azione ESO4.6.A4.D “Orientamento”; 

VISTA la delibera n. 37 del Collegio Docenti Unitario del 13 maggio 2025 prot. n. 2368 di adesione al progetto 

“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027”in oggetto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 53 del 18-12-2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025/2028; 

VISTA la delibera n. 8 del Consiglio di Istituto del 13 maggio prot. n. 2369 di adesione al progetto PN in 

oggetto; 

VISTO l’inoltro del Progetto “Orienta_Menti”, protocollato con nota n. 91748 del 05.06.2025 dall’Unità di 

missione per il PNRR del MIM; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI 105099 del 19.062025 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo "Orienta_Menti per un importo pari a Euro 22.404,00 

euro; 

VISTO il proprio decreto di formale assunzione in bilancio della somma assegnata per la realizzazione del 

progetto prot. n. 3967 del 10.10.2025; 

VISTO l’atto di disseminazione prot. n. 4086 del 15.10.2025; 

VISTO l’atto dell’USR di autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di Project Manager prot. n. 105099 

del 19.06.2025;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 32 del 16 settembre 2025 di autorizzazione allo svolgimento del 

suddetto incarico;  

RITENUTO NECESSARIO di procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della 

corretta procedura per la realizzazione degli interventi a valere sul Progetto contrassegnato dal codice 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-VE-2025-180 alla nomina del Responsabile Unico del progetto (R.U.P); 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30.01.2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 18-12-2025 e successive modificazioni e integrazioni con 

la quale è stato approvato il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2026; 

CONSIDERATO che l’istituto ha la necessità di provvedere tempestivamente all’acquisto del servizio 

di fornitura bus per il trasporto di alunni e docente per poter garantire pari opportunità formativa agli studenti 

dei due plessi di scuola secondaria di I grado destinatari delle attività laboratoriali di cui al progetto in 

oggetto; 

VISTO il preventivo di spesa (prot. n. 421 del 23-01-2026) dell’operatore economico Faresin Reginaldo 

srl, con sede legale a Marano Vicentino (VI); 

RITENUTO il preventivo di spesa congruo sia sotto un profilo tecnico che economico; 

VERIFICATO che il servizio richiesto è presente sul ME.PA e pertanto l’istituzione scolastica 

procederà ad ordine diretto di acquisto sul MePa (odA) con l’operatore economico di cui sopra, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa ammonta ad € 2.925,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

07
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/


 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO “N. REZZARA” di CARRÈ 

Comuni di: CARRÈ – CHIUPPANO – ZANÈ 

Via Monte Paù, 1 - 36010 Carrè (VI) - Tel. 0445/891092- 390564 - CF 93001670244 

e-mail: viic80900d@istruzione.it segreteria@icscarre.edu.it  Sito Istituto: www.icscarre.edu.it 

 

 

2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara BA1F21C213 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

 

- di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) sul MEPA, all’operatore economico “Faresin Viaggi 

srl”, con sede legale in Marano Vicentino, per l’acquisto di n. 15 noleggio pullman con conducente; 

- di dare atto che l’importo dell’affidamento è pari a € 2925,00 IVA esclusa; 

- di imputare la spesa sul capitolo P-2-15 del Programma Annuale e.f. 2025/2026 – Programma 

Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – FSE+; 

- di dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG BA1F21C213; 

- di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 

e dell’art. 5 della L. 241/1990, la Dirigente Scolastica Prof.ssa Linda Cantiello; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online e nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale. 

 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico  

   Prof.ssa Linda Cantiello 

V
IIC

80
90

0D
 -

 A
10

7F
85

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

07
 -

 2
2/

01
/2

02
6 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

Firmato digitalmente da LINDA CANTIELLO

mailto:viic80900d@istruzione.it
mailto:segreteria@icscarre.edu.it
http://www.icscarre.edu.it/

		2026-01-27T07:35:44+0000
	Linda Cantiello




